

Số: 124/KH-UBND

Quân Chu, ngày 26 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động thực hiện “ Xây dựng xã bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị” và “xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh” trên địa bàn xã Quân Chu

Căn cứ Quyết định số 51/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ các Quyết định của Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Số 417/QĐ BNNMT ngày 31/01/2026 về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030; số 827/QĐ-BNNMT ngày 12/3/2026 về Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030;

Căn cứ văn bản số 5370/UBND-CNN&XD, ngày 15/5/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức phát động “Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030”.

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 26/5/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc Tổ chức phát động thực hiện “Xây dựng xã, phường bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị” và “Xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Từ năm 2023 đến nay phong trào ra quân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đã được duy trì thực hiện 100% các xóm, cơ quan, đơn vị đồng loạt ra quân vào thứ bảy, tuần đầu tiên của tháng trên địa bàn xã Quân Chu như các hoạt động: Giải toả hành lang an toàn giao thông, hành lang đường điện, đảm bảo an toàn công tác phòng, chống thiên tai, chỉnh trang cảnh quan môi trường nông thôn, tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, tại các cơ quan đơn vị, các công trình đường hoa, đường điện thấp sáng đường quê, mở đường, làm đường, ...Được toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia đạt được nhiều kết quả

tích cực, trở thành phong trào thi đua trên địa bàn toàn xã. Để tiếp tục những kết quả đã đạt được và thực hiện những mục tiêu tốt đẹp hơn nữa, UBND xã Quân Chu xây dựng Kế hoạch Tổ chức phát động thực hiện “ Xây dựng xã bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị” và “xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh” trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phát động “Xây dựng xã bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị” và “Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, ý nghĩa của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phát huy vai trò chủ thể của người dân trong tham gia xây dựng phong trào.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, chỉnh trang khu dân cư, trồng cây xanh, tuyến đường hoa, xử lý các điểm ô nhiễm môi trường.

- Góp phần thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển bền vững, bảo vệ môi trường và nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức phát động phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư. Các hoạt động hưởng ứng phải được triển khai đồng bộ, huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn xã.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức phát động: 07 giờ 00 phút, thứ Bảy, ngày 30 tháng 5 năm 2026.

- Đối với các tháng tiếp theo tiếp tục duy trì thực hiện theo kế hoạch ra quân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh hằng tháng “Ngày thứ Bảy xanh” vào ngày thứ bảy của tuần thứ nhất hằng tháng.

2. Địa điểm tổ chức Lễ phát động:

- Tại Trung tâm Văn hoá thể thao xã Quân Chu.

- Tại các xóm trên địa bàn.

3. Thành phần:

*** Tại Trung tâm Văn hoá thể thao xã Quân Chu**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo, cán bộ khối Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã.
- Lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan Đảng ủy và UBND xã;

- Các cơ quan:

+ Ban Chỉ huy Quân sự xã: Xây dựng kế hoạch huy động số lượng lực lượng dân quân tự vệ theo khối lượng dự kiến thực hiện.

+ Công an xã: Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng an ninh cơ sở theo khối lượng công việc dự kiến thực hiện.

+ Đại diện Ban giám hiệu các Trường học, Trạm y tế trên địa bàn xã (Huy động cán bộ, giáo viên thực hiện ra quân tại cơ quan, đơn vị mình);

+ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã tập trung huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia lễ phát động.

*** Tại các xóm trên địa bàn.**

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng ban công tác mặt trận các xóm xây dựng kế hoạch cụ thể huy động toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn (ít nhất mỗi hộ gia đình 01 người) đồng loạt tham gia thực hiện ra quân “Ngày thứ Bảy xanh” theo kế hoạch.

III. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG VÀ THỰC HIỆN NGÀY RA QUÂN

1. Chương trình Tại Trung tâm Văn hoá - thể thao xã Quân Chu.

- Đón tiếp đại biểu.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo xã phát động “Xây dựng xã bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị” và “Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh” năm 2026.

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội xã, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc xã ra quân thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường và chăm sóc cây xanh, xây dựng cảnh quan đô thị, nông thôn chính trang đô thị giải phóng hành lang an toàn giao thông, hành lang đường điện, cảnh quang đường làng, ngõ xóm theo kế hoạch.

2. Tại các xóm trên địa bàn: Chủ động huy động phát động trên toàn địa bàn, phân công công việc cụ thể cho các tổ thực hiện các công việc trong ngày ra quân theo kế hoạch.

2. Nội dung công việc thực hiện ngày ra quân

- Giải toả hành lang an toàn giao thông, hành lang đường điện, đảm bảo an toàn công tác phòng, chống thiên tai dọc tuyến đường trục chính ĐT 261 và các tuyến đường trục xã, trục xóm.

- Dọn dẹp vệ sinh, giải toả hành lang sông suối dọc theo tuyến suối Đền, suối Hoà Bình, suối Vang, Tân lập,..

- Làm cỏ, chăm sóc cây xanh, các tuyến đường hoa, chỉnh trang cảnh quan môi trường nông thôn.

- Đồng loạt tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư.

- Khơi thông hệ thống cống rãnh, dòng chảy lưu thông, loại bỏ các điểm ứ đọng nước, xử lý các điểm ô nhiễm môi trường.

- Vệ sinh khuôn viên tại các cơ quan đơn vị, các xóm, các công trình đường hoa, đường điện thấp sáng đường quê, mở đường, làm đường, ...

- Các công việc khác do các cơ quan, đơn vị, các xóm chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan thuộc Đảng ủy tăng cường lãnh đạo chỉ đạo các chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nghiêm túc tích cực tham gia đạt hiệu quả cao nhất.

2. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xây dựng kế hoạch chỉ đạo các chi hội, chi đoàn, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia đầy đủ, xây dựng các mô hình theo nội dung phát động tại các xóm, hướng dẫn, đôn đốc các xóm thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; tuyên truyền, vận động Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng kế hoạch ra quân.

3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: Chủ trì, tổ chức huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên các Chi đoàn tham gia dọn dẹp hành lang, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm các tuyến suối du lịch gồm suối Đền, suối Hoà Bình, suối Vang, Tân Lập đảm bảo hành lang suối sạch sẽ, thông thoáng, tạo cảnh quan xanh – sạch – đẹp phục vụ phát triển du lịch gắn với phong trào “ Ngày thứ bảy xanh” hàng tháng.

4. Giao Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn đôn đốc triển khai thực hiện các hoạt động tại chương trình phát động “Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm

nghèo bền vững và phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh”.

Tổng hợp kết quả thực hiện buổi lễ ra quân, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh, Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã theo quy định.

5. Giao Phòng Kinh tế: Tham mưu dự toán, quản lý, thanh quyết toán kinh phí tổ chức phát động “Xây dựng xã bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị” và “Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh” (nếu có) theo quy định hiện hành, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

6. Giao Phòng Văn hoá – Xã hội: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của tổ chức phát động “Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh” hằng tháng theo kế hoạch.

7. Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Xây dựng tin, bài, phóng sự, quay phim, ghi hình và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá trên hệ thống các phương tiện thông tin trước, trong và sau khi thực hiện kế hoạch. Tuyên truyền đến đông đảo nhân dân trên địa bàn được biết và đến tham gia hưởng ứng chương trình.

- Chuẩn bị các dụng cụ cần thiết phục vụ cho việc tổ chức trong buổi lễ phát động, phối hợp hướng dẫn đôn đốc triển khai thực hiện các hoạt động tại chương trình phát động.

- Ra soát các công trình dịch vụ công tham mưu xây dựng kế hoạch chỉnh trang, duy trì các hoạt động đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

8. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã: Chủ trì công tác tổ chức buổi lễ, công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho buổi tổ chức phát động “Xây dựng xã bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị” và “Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh”. Phối hợp xây dựng kế hoạch phân công cán bộ, công chức, người lao động thuộc khối Đảng, chính quyền xã và các cơ quan tham gia thực hiện các công việc trong ngày ra quân theo kế hoạch.

9. Giao các cơ quan, đơn vị (Các Trường học, Trạm Y tế): Thực hiện lễ phát động ra quân tại cơ quan, đơn vị mình, thực hiện vệ sinh, chỉnh trang khuôn viên cơ quan và các công trình ý nghĩa thiết thực tại đơn vị mình.

10. Giao Ban chỉ huy Quân sự xã:

- Mời các thành phần tham dự lễ ra quân tại Trung tâm văn hoá thể thao xã.

- Chủ động xây dựng kế hoạch huy động số lượng lực lượng dân quân tự vệ theo khối lượng dự kiến thực hiện tổ chức hỗ trợ nhân dân cắt tỉa cây, thu dọn vận dụng làm ảnh hưởng đến An toàn giao thông, an toàn lưới điện và phòng, chống thiên tai dọc tuyến đường ĐT 261 (Từ cầu Hai huyện đến cầu suối liếng thuộc phạm vụ xã Quân Chu). Phối hợp với Công an xã thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông theo kế hoạch.

11. Giao Công an xã:

- Mời các thành phần tham dự lễ ra quân tại Trung tâm văn hoá thể thao xã
 - Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng an ninh cơ sở theo khối lượng công việc tổ chức giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông đặc biệt là ở các điểm bán hàng lấn chiếm lòng đường, lề đường tại các khu vực chợ tạm, khu trung tâm xã, khu đông dân cư. Tuyên truyền, nhắc nhở hướng dẫn người dân tự tháo dỡ, di chuyển hàng hoá, vật dụng, di dời các vật cản, biển hiệu, mái che vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, đảm bảo an ninh, trật tự trả lại lòng đường lề đường.

12. Các xóm trên địa bàn xã

- Đề nghị các đ/c Bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận xóm Thông báo cho toàn thể nhân dân về kế hoạch ra quân để nhân dân biết chủ động thu dọn, phát quang các cây và vận dụng làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông, an toàn lưới điện, phòng chống thiên tai trên toàn địa bàn xã. Có mặt tại các khu vực thực hiện công tác Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã thực hiện các nội dung công việc theo kế hoạch được giao đảm bảo an toàn, hiệu quả tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

- 100 các xóm đồng loạt tổ chức ra quân “Xây dựng xã bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị” và “Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp trên địa bàn xóm trong ngày thứ bảy xanh (Ngày 30/5/2026) trừ những trường hợp bất khả kháng. Tổ chức huy động, vận động toàn thể Nhân dân, mỗi gia đình ít nhất 01 người tham gia thực hiện các nội dung công việc trong ngày ra quân xây dựng nông thôn mới, đo thị văn minh theo nội dung công việc đề ra đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tránh hình thức, lãng phí.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày ra quân xây dựng nông thôn mới; nâng cao ý thức trách nhiệm trong giữ gìn vệ sinh môi trường và xây dựng cảnh quan nông thôn.

- Huy động nhân dân đồng loạt ra quân vào ngày tổ chức lễ phát động thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư; thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước trên các tuyến đường liên

xóm, ngõ xóm, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm; dọn dẹp, cắt tỉa cây xanh, trồng và chăm sóc hoa, cây xanh tạo cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp, vệ sinh nhà văn hóa xóm, khu thể thao, các công trình công cộng; treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng phong trào xây dựng nông thôn mới.

- Vận động các hộ dân chỉnh trang nhà cửa, sân vườn, công trình phụ trợ; thực hiện tốt nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường khu dân cư.

13. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc cơ quan Đảng ủy xã và cơ quan UBND xã: Chủ động chỉ đạo lực lượng, huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị để tham gia ngày ra quân theo kế hoạch. Tham mưu các hoạt động hưởng ứng ngày ra quân thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi đảm bảo hiệu quả, thiết thực, hoàn thành các chỉ tiêu tiêu chí đề ra.

VI. VỀ CÔNG TÁC TỔNG HỢP, BÁO CÁO

- Các xóm, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp kết quả thực hiện, hình ảnh hoạt động gửi về UBND xã (qua phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường) trước trước 16h00' ngày ra quân.

- Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thái Nguyên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động thực hiện “Xây dựng xã bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị” và “Xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh” trên địa bàn xã Quân Chu./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND;
- UBMTTQ xã;
- BCH Quân sự xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các xóm trên địa bàn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Lê Ninh

Maket sân khấu

**ĐẢNG ỦY - HĐND – UBND – UBMTTQ
XÃ QUÂN CHU**

LỄ PHÁT ĐỘNG

Thực hiện “ Xây dựng xã bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị” và “xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh” trên địa bàn xã Quân Chu

Quân Chu, ngày 30 tháng 5 năm 2026

